Indebitamento finanziario

netto
838,0 840,9 -0,3%

(milioni di Euro

salvo diversa indicazione)
Primi tre mesi 2019 senza IFRS 16 () Primi tre mesi 2018

Ricorrenti

Non

ricorrenti
Totale

% su

ricorrenti
Ricorrenti

Non

ricorrenti
Totale

% su

ricorrenti

Variazione %

su ricorrenti

Ricavi netti 392,0 - 392,0 100,0% 309,4 - 309,4 100,0% 26,7%

EBITDA 56,3 (1,4) 54,9 14,4% 43,2 - 43,2 14,0% 30,3%

EBIT 32,9 (1,4) 31,5 8,4% 26,5 - 26,5 8,6% 23,9%

Risultato netto del

Gruppo
20,0 (1,1) 18,9 5,1% 14,6 - 14,6 4,7% 36,9%

EPS adjusted (*, in Euro) 0,118  0,083  41,7%

 (*) Utile netto per azione rettificato (EPS adjusted) per oneri non ricorrenti e per gli ammortamenti relativi alle acquisizioni secondo il trattamento contabile del
Purchase Price Allocation.
() Dati 2019 senza applicazione del principio contabile IFRS 16 al fine di consentire comparabilità con i dati as reported 2018.

9

FATTURATO CONSOLIDATO PER AREA GEOGRAFICA – PRIMI TRE MESI 2019

(migliaia di Euro)

Primi tre

mesi 2019 %

Primi tre

mesi 2018 % Var. Var. %

Effetto

cambio

Var. % in

valuta

locale

Crescita

organica %

(*)

Totale EMEA 283.763 72,4% 215.729 69,8% 68.034 31,6% 0,2% 31,4% 3,9%

Totale America 63.102 16,1% 51.800 16,7% 11.302 21,9% 8,0% 13,9% 3,1%

Totale Asia e Oceania 44.415 11,3% 41.295 13,3% 3.120 7,6% -1,0% 8,6% 5,0%

Strutture centrali e elisioni rapporti

infragruppo
693 0,2% 583 0,2% 110 18,9% - 18,9% 18,9%

Totale 391.973 100,0% 309.407 100,0% 82.566 26,7% 1,3% 25,4% 3,9%

(*) La crescita organica è calcolata come somma della crescita a parità di perimetro e delle aperture.

10

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO – PRIMI TRE MESI 2019

(migliaia di Euro)
Primi tre mesi 2019 Primi tre mesi 2018

Ricorrenti

Non

ricorrenti Totale

% su

ricorrenti Ricorrenti

Non

ricorrenti Totale

% su

ricorrenti

Variazione

in % su

ricorrenti

Ricavi delle vendite e delle

prestazioni
391.973 - 391.973 100,0% 309.407 - 309.407 100,0% 26,7%

Costi operativi (313.334) (1.425) (314.759) -79,9% (267.242) - (267.242) -86,4% -17,2%

Altri proventi e costi 303 - 303 0,1% 1.060 - 1.060 0,4% -71,4%

Margine operativo lordo

(EBITDA)
78.942 (1.425) 77.517 20,1% 43.225 - 43.225 14,0% 82,6%

Ammortamenti operativi e

svalutazioni di attività non

correnti

(36.281) - (36.281) -9,3% (11.614) - (11.614) -3,8% -212,4%

Risultato operativo ante amm.

marchi, liste clienti, patti di non

conc. e diritti di affitto (EBITA)

42.661 (1.425) 41.236 10,9% 31.611 - 31.611 10,2% 35,0%

Ammortamenti e svalutazioni

marchi, liste clienti, diritti di

locazione, patti non concorrenza

ed avviamento

(8.362) - (8.362) -2,1% (5.062) - (5.062) -1,6% -65,2%

Risultato operativo (EBIT) 34.299 (1.425) 32.874 8,8% 26.549 - 26.549 8,6% 29,2%

Proventi, oneri, rivalutazione e

svalutazione di attività finanziarie
72 - 72 0,0% 149 - 149 0,0% -51,7%

Oneri finanziari netti  (6.495) - (6.495) -1,7% (4.598) - (4.598) -1,5% -41,3%

Differenze cambio e strumenti di

copertura non hedge accounting
(159) - (159) 0,0% (269) - (269) 0,0% 40,9%

Utile (perdita) prima delle

imposte
27.717 (1.425) 26.292 7,1% 21.831 - 21.831 7,1% 27,0%

Imposte  (8.918) 363 (8.555) -2,3% (7.277) - (7.277) -2,4% -22,6%

Risultato economico del Gruppo

e di terzi
18.799 (1.062) 17.737 4,8% 14.554 - 14.554 4,7% 29,2%

Utile (perdita) di terzi (11) - (11) 0,0% (49) - (49) 0,0% 77,6%

Utile (perdita) del Gruppo  18.810 (1.062) 17.748 4,8% 14.603 - 14.603 4,7% 28,8%

11

(migliaia di Euro)
Primi tre mesi 2019 senza IFRS 16 (*) Primi tre mesi 2018

Ricorrenti

Non

ricorrenti Totale

% su

ricorrenti Ricorrenti

Non

ricorrenti Totale

% su

ricorrenti

Variazione

in % su

ricorrenti

Ricavi delle vendite e delle

prestazioni
391.973 - 391.973 100,0% 309.407 - 309.407 100,0% 26,7%

Costi operativi (335.936) (1.425) (337.361) -85,7% (267.242) - (267.242) -86,4% -25,7%

Altri proventi e costi 303 - 303 0,1% 1.060 - 1.060 0,4% -71,4%

Margine operativo lordo

(EBITDA)
56.340 (1.425) 54.915 14,4% 43.225 - 43.225 14,0% 30,3%

Ammortamenti operativi e

svalutazioni di attività non

correnti

(15.086) - (15.086) -3,9% (11.614) - (11.614) -3,8% -29,9%

Risultato operativo ante amm.

marchi, liste clienti, patti di non

conc. e diritti di affitto (EBITA)

41.254 (1.425) 39.829 10,5% 31.611 - 31.611 10,2% 30,5%

Ammortamenti e svalutazioni

marchi, liste clienti, diritti di

locazione, patti non concorrenza

ed avviamento

(8.362) - (8.362) -2,1% (5.062) - (5.062) -1,6% -65,2%

Risultato operativo (EBIT) 32.892 (1.425) 31.467 8,4% 26.549 - 26.549 8,6% 23,9%

Proventi, oneri, rivalutazione e

svalutazione di attività finanziarie
72 - 72 0,0% 149 - 149 0,0% -51,7%

Oneri finanziari netti  (3.655) - (3.655) -0,9% (4.598) - (4.598) -1,5% 20,5%

Differenze cambio e strumenti di

copertura non hedge accounting
(159) - (159) 0,0% (269) - (269) 0,0% 40,9%

Utile (perdita) prima delle

imposte
29.150 (1.425) 27.725 7,4% 21.831 - 21.831 7,1% 33,5%

Imposte  (9.158) 363 (8.795) -2,3% (7.277) - (7.277) -2,4% -25,8%

Risultato economico del Gruppo

e di terzi
19.992 (1.062) 18.930 5,1% 14.554 - 14.554 4,7% 37,4%

Utile (perdita) di terzi (4) - (4) 0,0% (49) - (49) 0,0% 91,8%

Utile (perdita) del Gruppo  19.996 (1.062) 18.934 5,1% 14.603 - 14.603 4,7% 36,9%

(*) Dati 2019 senza applicazione del principio contabile IFRS 16 al fine di consentire comparabilità con i dati as reported 2018.

12

INFORMATIVA CONSOLIDATA PER SETTORE

(migliaia di Euro) Primi tre mesi 2019   Primi tre mesi 2018

 EMEA America
Asia e

Oceania

Strutture

centrali ()
Totale  EMEA America

Asia e

Oceania

Strutture

centrali ()
Totale

Ricavi netti 283.763 63.102 44.415 693 391.973

215.729 51.800 41.295 583 309.407

EBITDA  60.451 12.717 13.967 (9.618) 77.517

30.410 8.960 11.683 (7.828) 43.225

% sui ricavi 21,3% 20,2% 31,4% -2,5% 19,8%

14,1% 17,3% 28,3% -2,5% 14,0%

EBITDA

ricorrente
61.876 12.717 13.967 (9.618) 78.942

30.410 8.960 11.683 (7.828) 43.225

% sui ricavi 21,8% 20,2% 31,4% -2,5% 20,1%

14,1% 17,3% 28,3% -2,5% 14,0%

EBIT  25.826 10.345 8.401 (11.698) 32.874

19.414 7.718 8.502 (9.085) 26.549

% sui ricavi 9,1% 16,4% 18,9% -3,0% 8,4%

9,0% 14,9% 20,6% -2,9% 8,6%

(migliaia di Euro) Primi tre mesi 2019 senza IFRS 16 (*)   Primi tre mesi 2018

 EMEA America
Asia e

Oceania

Strutture

centrali ()
Totale  EMEA America

Asia e

Oceania

Strutture

centrali ()
Totale

Ricavi netti 283.763 63.102 44.415 693 391.973

215.729 51.800 41.295 583 309.407

EBITDA  41.435 11.690 11.408 (9.618) 54.915

30.410 8.960 11.683 (7.828) 43.225

% sui ricavi 14,6% 18,5% 25,7% -2,5% 14,0%

14,1% 17,3% 28,3% -2,5% 14,0%

EBITDA

ricorrente
42.860 11.690 11.408 (9.618) 56.340

30.410 8.960 11.683 (7.828) 43.225

% sui ricavi 15,1% 18,5% 25,7% -2,5% 14,4%

14,1% 17,3% 28,3% -2,5% 14,0%

EBIT  24.772 10.185 8.209 (11.699) 31.467

19.414 7.718 8.502 (9.085) 26.549

% sui ricavi 8,7% 16,1% 18,5% -3,0% 8,0%

9,0% 14,9% 20,6% -2,9% 8,6%

(*) Dati 2019 senza applicazione del principio contabile IFRS 16 al fine di consentire comparabilità con i dati as reported 2018.
() L’incidenza percentuale dei costi centrali è determinata con riferimento al fatturato totale del Gruppo.

13

DETTAGLIO CONSOLIDATO POSTE NON RICORRENTI

(migliaia di Euro)
Primi tre mesi

2019

Primi tre mesi

2018

Costi relativi all’integrazione di GAES (1.425) -

Effetto delle poste non ricorrenti sul margine operativo lordo (EBITDA) (1.425) -

Effetto delle poste non ricorrenti sul risultato operativo (EBIT) (1.425) -

Effetto delle poste non ricorrenti sull’utile prima delle imposte (1.425) -

Effetti delle poste sopra esposte sugli oneri fiscali dell'esercizio 363 -

Effetto delle poste non ricorrenti sul risultato netto  (1.062) -

14

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO CONSOLIDATO

(migliaia di Euro)
31/03/2019 31/12/2018 (*) Variazione

Avviamento 1.180.526 1.161.461 19.065

Patti di non concorrenza, marchi, elenchi clienti e diritti di affitto 279.866 279.406 460

Software, licenze, altre immobilizzazioni immateriali, immobilizzazioni in corso e acconti 80.874 79.996 878

Immobilizzazioni materiali 193.150 188.941 4.209

Attività per diritti d’uso 435.382 - 435.382

Immobilizzazioni finanziarie 41.206 41.546 (340)

Altre attività finanziarie non correnti 29.220 26.752 2.468

Capitale immobilizzato 2.240.224 1.778.102 462.122

Rimanenze di magazzino 68.591 61.740 6.851

Crediti commerciali 171.425 169.454 1.971

Altri crediti 80.739 77.292 3.447

Attività di esercizio a breve (A) 320.755 308.486 12.269

Attività dell'esercizio 2.560.979 2.086.588 474.391

Debiti commerciali (155.509) (173.100) 17.591

Altri debiti (264.392) (244.986) (19.406)

Fondi rischi e oneri (quota corrente) (7.002) (6.492) (510)

Passività di esercizio a breve (B) (426.903) (424.578) (2.325)

Capitale di esercizio netto (A) - (B) (106.148) (116.092) 9.944

Strumenti derivati (11.736) (10.876) (860)

Imposte anticipate 77.311 75.340 1.971

Imposte differite passive (99.511) (98.932) (579)

Fondi rischi e oneri (quota a medio-lungo termine) (49.657) (48.043) (1.614)

Passività per benefici ai dipendenti (quota a medio-lungo termine) (19.943) (20.290) 347

Commissioni su finanziamenti 3.072 3.796 (724)

Altri debiti a medio-lungo termine (131.197) (126.202) (4.995)

CAPITALE INVESTITO NETTO 1.902.415 1.436.803 465.612

Patrimonio netto del Gruppo 627.185 594.919 32.266

Patrimonio netto di terzi 1.163 1.028 135

Totale patrimonio netto 628.348 595.947 32.401

Indebitamento finanziario netto a medio-lungo termine 813.479 877.688 (64.209)

Indebitamento finanziario netto a breve termine 24.504 (36.832) 61.336

Totale indebitamento finanziario netto 837.983 840.856 (2.873)

Passività per leasing 436.084 - 436.084

Totale passività per leasing e indebitamento finanziario netto 1.274.067 840.856 433.211

MEZZI PROPRI, PASSIVITA’ PER LEASING E INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO 1.902.415 1.436.803 465.612

(*) Lo stato patrimoniale 2018 è stato rivisitato per l’allocazione provvisoria del prezzo di GAES.

15

PROFILO SCADENZA DELL’INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO CONSOLIDATO

(milioni di Euro)
2019 2020 2021 2022

2023

e oltre
Totale

Private placement  (15,5)   (85,4) (100,9)

Finanziamenti Bancari (3,3) (6,7) (131,6) (58,4)  (200,0)

Prestito sindacato (26,5) (39,7) (39,8) (79,5) (344,5) (530,0)

C/C bancari (71,4)   (71,4)

Altri (11,4) (3,2) (0,4) (12,5)  (27,5)

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 91,8   91,8

Totale (20,8) (65,1) (171,8) (150,4) (429,9) (838,0)

RENDICONTO FINANZIARIO SINTETICO CONSOLIDATO

(migliaia di Euro)
Primi tre mesi 2019 (*) Primi tre mesi 2018

Risultato operativo (EBIT) 32.874 26.549

Ammortamenti e svalutazioni 44.643 16.675

Accantonamenti, altre poste non monetarie e plusvalenze/minusvalenze da alienazione 7.760 5.204

Oneri finanziari netti (5.733) (4.722)

Imposte pagate (6.395) (9.311)

Variazioni del capitale circolante (18.673) (15.443)

Flusso monetario generato (assorbito) da attività d’esercizio prima della variazione delle

passività per leasing
54.476 18.952

Aumento (decremento) delle passività per leasing (19.634) -